江 苏 省 盐 城 技 师 学 院
汽 车 工 程 学 院

培训〔2023〕01 号

关于组织 2023 年汽车行业高级技师
岗位技能提升培训的通知

各有关企业：

为进一步加强我市技能领军人才培养和新时代高技能

人才队伍建设，更好服务我市经济高质量发展需要，根据《中

共中央办公厅、国务院办公厅<关于加强新时代高技能人才

队伍建设的意见>》（中办发〔2022〕58 号）文件精神，结

合省、市“十四五”职业技能培训规划有关要求，现就进一

步做好 2023 年汽车行业高级技师岗位技能提升培训有关事

项通知如下：

一、培训形式

培训以集中培训与岗位研修相结合的形式组织实施。集

中培训，主要采取专题讲座、项目研讨、企业考察、实操实

训等形式，邀请专家教授讲解前沿理论，传授新技术、新工

艺、新方法，组织课题攻关研讨，考察行业知名企业，进行

现场实操实训交流等。岗位研修，主要是参训学员根据本职

业（工种）确定的研修课题，立足本职岗位，开展实践性课

题研究，形成课题研修报告。

二、培训对象

相关企业生产一线岗位职业（工种）的高级技师、特级

技师；有关企业国家和省级技能大师工作室领办人、全国技

术能手、江苏技能状元、江苏工匠、江苏大工匠等；具备同

等职业资格和技能水平的境外引进企业高技能人才。

三、具体实施

培训分三个阶段实施，其中集中培训的总时间不少于 8

天。

第一阶段：集中培训（3-5 天）

以专题讲座方式讲授相关专业新知识、新技术、新工艺；

布置研修课题，明确研修目的、内容和方法，熟悉课题实训、

考核场地和设备。

第二阶段：岗位研修（约 3 周）

参训人员根据本职业（工种）所定课题在各自工作岗位

自主研修。指导老师，线上联系交流，辅导参训学员在本职

岗位自学。

第三阶段：集中培训（3-5 天）

分小组进行课题实操和研讨，由指导老师对培训学员课

题研修情况进行检查和辅导；组织赴企业进行技术观摩交流；

组织参训人员进行课题评审和考核。

四、配套政策

2022 年 4 月，人社部印发《关于健全完善新时代技能人

才职业技能等级制度的意见（试行）》，在原有的“五级”

技能等级基础上，往下补设学徒工，往上增设特级技师和首

席技师，延伸和发展为新“八级工”制度。从老“八级工”

制度，到“五级”技能等级，再到如今的新“八级工”制度，

https://baike.baidu.com/item/%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%81%A5%E5%85%A8%E5%AE%8C%E5%96%84%E6%96%B0%E6%97%B6%E4%BB%A3%E6%8A%80%E8%83%BD%E4%BA%BA%E6%89%8D%E8%81%8C%E4%B8%9A%E6%8A%80%E8%83%BD%E7%AD%89%E7%BA%A7%E5%88%B6%E5%BA%A6%E7%9A%84%E6%84%8F%E8%A7%81%EF%BC%88%E8%AF%95%E8%A1%8C%EF%BC%89/60877962?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%81%A5%E5%85%A8%E5%AE%8C%E5%96%84%E6%96%B0%E6%97%B6%E4%BB%A3%E6%8A%80%E8%83%BD%E4%BA%BA%E6%89%8D%E8%81%8C%E4%B8%9A%E6%8A%80%E8%83%BD%E7%AD%89%E7%BA%A7%E5%88%B6%E5%BA%A6%E7%9A%84%E6%84%8F%E8%A7%81%EF%BC%88%E8%AF%95%E8%A1%8C%EF%BC%89/60877962?fromModule=lemma_inlink

变化的不仅是数字，更是技能等级评价体系与标准。

凡通过考核的参训学员：

（一）由省人力资源社会保障厅和承训单位联合颁发

《高级技师研修班结业证书》。

（二）作为技能大师工作室、江苏技能大奖、江苏技术

能手、双创计划高技能人才引进、企业首席技师、特级技师、

职业能力建设专家库人选等项目的优先评选参考条件之一。

（三）对技术先进、工艺优良，能够切实解决生产一线

实际问题的优秀课题报告加以宣传推广。

五、培训费用

根据省财政厅省人力资源社会保障厅《关于印发〈江苏

省就业补助资金管理办法〉的通知》（苏财社〔2019〕161

号），培训费用 8000 元/人，先由选派单位或个人垫付，培

训结束后，凭结业证书和相关票据到属地人力资源社会保障

局申请报销，经各地人力资源社会保障局、财政局审核后拨

付。

六、报名方式

1.报名截止时间：2023 年 9 月 30 日；

2.报名地点：江苏省盐城技师学院海洋路校区（盐都区

海洋路 29 号）汽车工程学院一楼教学科；

3.联系人及电话：吴老师 13921882484。

江苏省盐城技师学院

汽车工程学院

2023 年 5 月 31 日